
                      

                      

AREA SOCIO CULTURALE  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO GEN.    0 - NUMERO DI REGISTRO DI SETTORE   161  DEL   14/10/2016  
Num. Prop.  474 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Partecipazione bando SCN 2017 Acquisizione servizio. Procedura con affidamento diretto
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016. Assunzione impegno di spesa
alla ditta Smeralda Consulting  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            
.  

Visto il TUEL 267/2000 ed in particolare l'art. 107; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente regolamento uffici e servizi; 

                                                                                          
Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell'Area Socio
–Assistenziale e Culturale alla Dr.ssa Antonella Contini con decorrenza dal 12 giugno 2015;
Attesa la competenza per materia della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento
in esame;

VISTA la legge n. 64 del 06/03/2001 “Istituzione del servizio nazionale”;

Visto  il  D.Lgs.  77  del  05/04/2002 –  Disciplina  del  servizio  civile  nazionale  a  norma  dell'art.  2  della  legge
06/03/2001 n. 64;

Vista la delibera della G.R. n. 4/2 del 31/01/2006 – Prime disposizioni per l'avvio del Servizio Civile Volontario
Regionale;

Vista  La Circolare  della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  Ufficio  Nazionale  per  il  Servizio  Civile  del  2
febbraio 2006 intitolata Norme sull'accreditamento degli enti di Servizio Civile Nazionale;

Visto il nuovo prontuario contenente le caratteristiche e le modalità per la  redazione e  la  presentazione dei
progetti di servizio  civile  nazionale  da  realizzare  in  Italia  e  all'estero,  nonché i  criteri  per  la  selezione e  la
valutazione  degli  stessi,  approvato  con  Decreto  Ministeriale  del  5  maggio  2016  e  pubblicato  nei  siti
istituzionali del Dipartimento e della Regione Sardegna;

Visto  l'Avviso  pubblicato  nel  sito  istituzionale  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  Assessorato  del
Lavoro,  formazione  professionale,  cooperazione  e  sicurezza  sociale  avente  ad  oggetto:  “Avviso  agli  Enti

REGISTRO DETERMINE AREA SOC. CULT. Atto n.ro 161 del 14/10/2016 - Pagina 1 di 4



iscritti all'Albo del Servizio Civile Nazionale – Presentazione dei progetti di Servizio civile nazionale per l'anno
2016 parag. 3.3 del “ Prontuario” approvato con D.M 5 maggio 2016). Scadenza 17 ottobre ore 14:00”;

;
Visto la L.R. 23/2005: Sistema integrato di servizi alla persona.  Abrogazione della  legge regionale  n.  4  del
1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28.04.2016, immediatamente eseguibile,  con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione annuale 2016 e Bilancio pluriennale 2016-2018 ex D.P.R.
n. 194/1996 il bilancio di previsione finanziario 2016-2018 ex D.Lgs. n. 118/2011 e la Relazione previsionale e
programmatica 2016-2018;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 29.09.2016 avente ad oggetto: “Adesione al Bando per il
Servizio  civile  nazionale  2017”  in  cui  si  prevedeva  la  partecipazione  attraverso  la  predisposizione  di  n.  2
progetti  ovvero  n.  1  nell'ambito  del  settore  di  intervento  assistenza sociale  e  n.  1  nell'ambito  di  intervento
Protezione Civile;

VISTA la proposta pervenuta da parte della Società Smeralda Consulting via Lelio Basso, n.  16  di  Sassari  
partita iva 01936120904 di Sassari recante la proposta per l'affidamento  di  incarico  per  la  redazione di  due
proposte  progettuale  a  valere  sul  Servizio  Civile  Nazionale  per  un  n.  2  progetti  ovvero  n.  1  nell'ambito  del
settore  di  intervento  assistenza  sociale  e  n.  1  nell'ambito  di  intervento  Protezione  Civile  per  un  importo
complessivo pari a € 1.070,00 iva inclusa;

Ritenuto  opportuno  avvalersi  di  operatori  economici  che  hanno  una  pluriennale  esperienza  nella
progettazione/gestione del Servizio Civile nazionale ;

Rilevato che, al fine di procedere all'acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Area Socio-Culturale nominato con atto n.  20 del
12/06/2016 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016.

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dal c.2 dell'art.42 del D.Lgs.
50/2016.

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

Dato  atto,  inoltre,  che  trattandosi  di  fornitura  di  beni  e  /  o  servizi  di  importo  inferiore  ai  40000  €  per
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art.  36 comma
2 e nell'art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la  possib ilità  di  ricorrere alle
procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “

art.32 c.14. “Il contratto è  stipulato, a  pena di  nullità, con atto  pubblico notarile  informatico, ovvero, in
modalità  elettronica secondo le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale  rogante della  stazione  appaltante  o  mediante  scrittura  privata  in
caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000  euro
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito  scambio di  lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Considerato, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro ( iva  esclusa)  è
ammesso l'affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Preso atto, quindi, che:
-essendo la fornitura in oggetto di importo inferiore alla soglia  di  cui  all'art.  36,  comma 2,  lett.  a  (€  40.000

REGISTRO DETERMINE AREA SOC. CULT. Atto n.ro 161 del 14/10/2016 - Pagina 2 di 4



euro) e di cui all'art. 1 comma 450 della L n. 296/2006 (€ 1.000 euro),  l'ente può procedere in via autonoma e
al di fuori del mercato elettronico;
-le ragioni del ricorso all'affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) sono
rinvenibili nella necessità di poter effettuare l'ordine e acquisto in tempi brevissimi;

Visto l'art.  1,  comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti  di  beni  e
servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della
pubblica amministrazione

Visto, in particolare, il Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  acquisito  mediante  accesso al  sistema
DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, in corso di validità;

Dato atto che questa stazione appaltante, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall'art. 3 della
legge n.136/2010, ha provveduto a richiedere all'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC (già AVCP), per
l'intervento in oggetto il CIG (Codice Identificativo della Gara) che è il seguente Z381B9957E;

Visto il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28/04/2016;

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 28/04/2016;

Vista  la  Legge 7  agosto  1990,  n.  241 e  successive  modifiche  ed integrazioni,  recante  le  Nuove norme  in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267 e successive modifiche ed integrazioni,  recante il  “Testo  unico  delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto  il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli enti locali e dei
loro organismi;

Visto l'art.  3  della  Legge 13 agosto  2010,  n.  136 recante  disposizioni  in  materia  di  Tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n.  208,  recante  le  Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l'anno 2016);

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1. Di  affidare  –  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  che  qui  s'intendono  integralmente  richiamate  –

all'operatore economico la ditta Società Smeralda Consulting via Lelio Basso, n.  16 di  Sassari  – partita
iva 01936120904, per l'importo pari a € 1070,00 iva inclusa ( € 834,60 imponibile +  235,40 iva  al  22%),
come da preventivo allegato al presente atto;

2. Di assumere, conseguentemente, l'impegno di spesa per l'importo complessivo di € 1070,00, sul capitolo

10433,04 – Missione 12 - Programma 05 – Titolo 1 del bilancio del corrente esercizio 2016;

3. Di disporre che il contratto con gli operatori economici sopra descritti vengano stipulati a corpo, mediante

l'invio  di  corrispondenza,  secondo l'uso  del  commercio  ai  sensi  dell'articolo  32  comma  14  del  D.Lgs
50/2016;

Di stabilire che tale a tale affidamento è stato assegnato il seguente   Codice Z381B9957E;
Di  approvare  il  seguente  cronoprogramma  di  spesa  riferito  all'esigibilità  temporale,  ripartita  per  esercizio
finanziario, dell'obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro:

Esercizio di esigibilità Importo esigibile

REGISTRO DETERMINE AREA SOC. CULT. Atto n.ro 161 del 14/10/2016 - Pagina 3 di 4



Anno 2016 Euro  1070,00

TOTALE Euro 1070,00

4. Di demandare a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato  dopo il

successivo  ricevimento  di  regolare  fattura  elettronica  emessa  dall'operatore  economico  nel  rispetto
dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;

5. Di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga  trasmessa  al

responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura
finanziaria  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 9  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dando  atto  che  la  stessa  diverrà
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;

6. Di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all'albo  pretorio,  nonché  nell'apposita

sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art.  23, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. n.  33/2013 e
dell'art. 29 dl D.Lgs 50/2016.

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

REGISTRO DETERMINE AREA SOC. CULT. Atto n.ro 161 del 14/10/2016 - Pagina 4 di 4


